
OBSAH XXX. ROČNÍKU (ROK 1994)

Písničky do zápisníku
Jančík Antonín: Ej, krížu, krížu (o Janu Skácelovi) 1 3
Jančík Antonín: Takú sem si frajárečku zamiloval (o Janu Hógerovi) 2 3
Jančík Antonín: Už se ten Tálinskej rybník nahání (o Františku Hrubínovi) 3 3
Jančík Antonín: Vyletěl fták (o Oldřichu Mikuláškovi) 4 3
Jančík Antonín: Proč, kalino, v struze stojíš (o Vincenci Makovském) 5 3
Jančík Antonín: Stójí Jano při potoce (o Milanu Kunderovi) 6 3

Historie
Pokluda Zdeněk: Páni z Kravař 1 5
Pokluda Zdeněk: Klein - Wiesenberg 2 5
Pokluda Zdeněk: Jan Zelený ze Šanova 3 5
Synek Jaroslav: Když v řece Moravě byly ryby (Kapitola z dějin obce Kostelany nad Moravou) 3

11
Pokluda Zdeněk: Jakub Paleolog 4 5
Pokluda Zdeněk: Kunštátové 5 5
Pokluda Zdeněk: Petřvaldští 6 5
Kukulka Josef: Osudy frontových vojáků 6 11

Archeologie
J. V.: Pohansko 1991 - 1993 2 10
Kohoutek Jiří: Lázeň mnichů cisterciálů 2 11
Pavelčík Jiří: Znovu derfle 2 11

Letopisy
Pojsl Miloslav: Moravská kronika
O Sámově říši. Pramen jediný a jedinečný 1 8-9
Pojsl Miloslav: Anály o Velké Moravě Letopisy fuldského kláštera 2 8-9
Pojsl Miloslav: O Svatoplukově Velehradu Přibíka Pulkavy z Radenína Kronika česká 3 8-9
Pojsl Miloslav: Začátek Nového Tábora Kronikářské zprávy z husitského období Husitská kronika 
Vavřince z Březové Kronika Bartoška z Drahonic 4 8-9
Pojsl Miloslav: Památky, co se kdy stalo v kraji Hradišťském Moravské kroniky 17. století 
Znorovské paměti kněze Pavla Urganida 5 8-9
Pojsl Miloslav: Paměti města Ostrova
Z moravských kronik o turecké vojně
Brodská kronika Letochova
Paměti kantora Kerneria 6 8-9

Pohlednice
Jilík Jiří: Hledání hradu Kubánova 1 12
Bartošíková Alena: O tatarském veliteli 1 12-13
Konečný Rudolf: Bílé Karpaty 1 13
Audience u Jeho Veličenstva aneb Kopaničářský kroj 1 13
Bartošíková Alena: Maryšina neteř vzpomíná 5 25
Polešovský Jan: Těšany 5 25

Osobnosti
Urbančík Vojtěch: Radola Gajda 1 10-11
Pavelčík Jiří: František Bedřich Janáček, zakladatel pivovaru v Uh. Brodě 3 10
Zápařka Miroslav: Prezident v zapomnění (image Jan Černý) 3 10



Pavlík Josef: Antonín Hugo Bradáč  4 9
Paule Otakar: Lékař na Pomezí 6 12 
/jur/: Hlas pramenů 6 12

Slavnosti
Mička Antonín: Stoleté slavnosti Horňácka 5 29
Mička Antonín: Stoleté slavnosti Horňácka (dokončení) 6 13

Památníček
Žižlavský Bořek: Za lidovou básnířkou Anežkou Huťkovou 2 16
jur: Strastiplné cesty Štěpána Michny z Vrbice do Buenos Aires 5 16
Jilík Jiří: Z babiččina notesu 6 16

Výtvarné umění
Uher Jindřich: Kreslil na každém kroku (o Aleši Černém) 2 14-15
jur: V kruhu domova (o Josefu Pšurném) 3 14-15
Richter Václav: Básník barevných tónů. K jubileu Emanuela Petržely. 4 15
Potyka Miroslav: Jindra Pelková v Uherském Brodě 5 15
jur: Pozvání do krajiny (o akad. mal. Karlu Novákovi) 5 14-15
jur: Z nevysychajícího pramene (o Olze Vlasákové) 6 24
Salajka Antonín: Vladimír Vašíček pětasedmdesátiletý 6 25

Příroda
Králíček Milan: Váté písky 2 22-23
Králíček Milan: Motýli časného jara 2 23
Králíček Milan: Váté písky II 3 22-23
Králíček Milan: Příroda pozdního jara 3 23
Rutar Svatopluk: Jak Kyjovka svůj dolní tok prodloužila 4 21
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole 5 30
Králíček Milan: Žijí u nás mravkolvi? 5 31
Králíček Milan: Překvapení podletní přírody 5 31
Jilík Jiří: Farma na Pasekách 6 23
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole II 6 22

Naše reportáž
Richter Václav: Nechte zvony znít 6 21

Slovácká čítanka
Rozner Vojtěch: Vzpoura chalup 1 24
Rozner Vojtěch: Galánečka z Ježova 1 25
jj: Jak vstoupil Ježov do literatury 1 25
Noháč Jan: A ona zapomněla 2 24-25
Školl Jaroslav: Starobřeclavský kantor 2 25
Pavelčík J.: Kantor z Kopanic 3 24
Haluzický Bohumil: Učarování 3 24-25
Jilík Fanek: Bosá léta 4 24-25
Jilík Jiří: Fanek Jilík z Kunovic 4 25
jur: Leoš Janáček - publicista5 32-33
Janáček Leoš: Březovská píseň 5 32-33
Buchlovan Bedřich Beneš: Podívat se do Bylan 6 26-27
Jilík Jiří: B. B. B. a kraj pod Buchlovem 6 26-27



Školství
jj: 110 let gymnázia v Uherském Hradišti 5 17
Procházka Miloš: 75 let obchodního školství Hodonín 5 18
Drobilič Josef: 75 Gymnázium Břeclav 5 20
Urbánek Vlastimil: Hodonínské gymnázium stoleté6 10

Krásné slovo
Suchý Josef: Pocta hudcům 5 28
Uher Jindřich: Generálka na Prahu. Leoš Janáček na téma národní píseň 1 23

Čtenářská povídka
Novotná Marie: Šlahačka 2 31
vrý: Hody 3 31

Poezie
jur: Josef Osmera 2 13
Osmera Josef: Maminka. Můj kraj.
Čtvrtý sonet. Stmívá se... 2 13
Pavlík Josef: Metamorfózy (Na motivy obrazů Antonína Vojtka) 2 13
Skácel Jan: Dům Kapinus Miroslav: Čas vánoční.
Český betlém 6 24
Uher Joza: Koledníček 6 24
Konečný Rudolf: Vánoční sonet 6 25
Pěnčík Stanislav: Novoroční 6 25

Muzejnictví
Jilík Jiří: O přátelích minulosti ve Velkých Bílovicích 4 11
Svoboda Václav: Otevření žerotínské hrobky 4 11

Zvykosloví
Vlasáková Olga: Popeleční středa v Archlebově 1 22
Vlasáková Olga: Stromy, byliny, člověk a poeziel 22
Vlasáková Olga: Vánoce 6 14-15

Hudba
Uher Jindřich: Nad hodonínskou Zlatou křídlovkou5 36

Lidové umění
Jilík Jiří: Malérečka 2 21
Vlasáková Olga: O barvách a lidech 2 21
Stromy, bylinky, člověk a poezie 2 21

Lidoví baječi
Uher Jindřich: Nestor mezi vypravěči 1 21

Krajané
Uher Joza: Život jako epopej 4 22-23

Lidová píseň
Uher Jindřich: Putování za “věnečkem” 3 28



Zvykosloví
Jilík Jiří: V Moravské sú hody veselé, dojeli jsme na kole 1 14-15

Lidová architektura
Bartošíková Alena: Co je to “viežka”? 4 12
Kropáč Jan: Rohatecké kapličky 4 12

Památková péče
Vícha František: Stará radnice v Uh. Hradišti v přestavbě 5 10-11

Rozmanitosti
Macháček Petr: Ranšpurk 1 32
Richter Václav: Děvičky 1 32
Adresář okres Uherské Hradiště: Folklorní soubory 1 32
jj: Anně Netíkové s láskou 1 33
Borovičková Jarmila: Pocta Augustě Šebestové 1 33
100 let od narození Josefa Kobzíka 1 33
Mezi krúžkaři. Betlémy. Folklor bez žen. Na téma víno. 1 33
Richter Václav: Nejsevernější minaret 2 32
Jilík Jiří: Na krojovém bále (Vlčnov) 2 32
Grée František: Krojový Moravský ples v Praze 2 32
Nešpor Jaroslav: Svěcení vína v Moravské Nové Vsi 2 32
Pavelčík Jiří: Klub Štěpánů 1993 2 33
jur: Ohlédnutí i výhledy 2 33
Polášek Vladimír: Z Újezdce u Osvětiman 2 33
vrt: Žerotínova deska 3 32
Prostředník Stanislav: Mnišky 3 32
vrt: Za Václavem Stratilem 3 32
ter: Knížečka jako pohlazení 3 32
Šťastný Václav: Císařské kobylky 3 32
Ilustrátoři Malovaného kraje. Časopis o folkloru. 3 32
Richter Václav: Kurdějov 3 33
Vítání jara s Hradišťánkem. Výstava A. Černého. Uctili památku knížete Svatopluka 3 33
jur: MSA ustavena 4 32
Štěrba Stanislav: Holý kopec 4 32
jkp: Co ještě Opava nezažila 4 32
Zemánek Richard: Chasa jako víno 4 32
Heimrichová Ljuba: Tvrz v Bohuslavicích 4 33
Melichra Jan: Soutěž o nejlepšího verbíře Hanáckého Slovácka 4 33
M - K: Mařatské vinohrady 4 33
Janoušková Anna: Růžový palouček 4 33
ter: Hora jako stůl 5 40
Matuszková Jitka: Starobřeclavská kaplička 5 40
jur: Prix muzical 5 40
Kulíšek Mikuláš: Jsou Oldřich a Libor bratři? 5 40
Potyka Miroslav: Kopanice patřily folkloru a dechovkám 5 41
Ilustrátoři Malovaného kraje. Krátce z redakce. 5 41
Josef Albrecht: Vzpomínky na nálet 6 30
Farní kostel sv. Františka Xaverského 6 30



Hypotézy
Zástěra Jaroslav: První stát Slovanů a jižní Morava. Spor o rotundu 1 6-7
Zástěra Jaroslav: Zavinil to Kosmas 2 6-7
Zástěra Jaroslav: Pálava záhadná 3 6-7
Zástěra Jaroslav: Svatoplukovo sídlo4 6-7
Zástěra Jaroslav: Hledaný Sekyřkostel dnešní Strachotín 5 6-7
Zástěra Jaroslav: Další centra Velké Moravy 6 6-7

Ze starých časů
Hý: Strašidelné historky z Jalubí a Jankovic 1 26-27
Zajíc Jakub: Pašovické končiny 1 26
Vymyslický Rudolf: Na námluvy za Rakouska-Uherska 1 26
Janoušková.Anna: Náš stařeček Fialka 1 27
Maňásek J.: Zpívání o Smrtná neděli v Babicích u Uh. Hradiště 2 26
Zajíc Jakub: Když zvony odletí 2 26-27
Ošmera Josef: Pověsti z kraje Mrštíků a Herbenova2 27
Heimrichová Ljuba: Bohuslavičtí košaři 2 27
Chludil Miroslav: Dvakrát z Dubňan3 26
Zajícová Marie: První sukně “červencie” 3 26
Jak jsme se umývali 3 26
Pavelčík Jiří: O hadu “Domovníčkovi” 3 27
Richter Václav: O tvrdonickém hastrmanovi 3 27
Viceníková Marie: Jak se u nás křtívalo, co pamatuju, r. 1932 4 26
Nádeníček Jaroslav: Hasenda4 26
Vozár Vincenc: Vlčnovská strašidla 4 26-27
Novotná Marie: Ludé s luďma. O přátelství lidí z obou stran hranice. 4 27
Vozár Vincenc: Kříže na rozcestích 5 34
Novotná Marie: Na dožínkách v Kněždubě 5 34
Oselka Josef: Vojenské vzpomínání Martina Matyáša z Petrova 5 34-35
Rychlík Bedřich: Aj na roli bývalo veselo! 5 35
Historie o kosárkách. Vypravování stařenky Špačkové (1856 - 1930) z Vlkoše 5 35
Štěrba Stanislav: Kunovické moudrosti 6 28
Rabnay A.: Vzpomínka je návrat 6 28
Novotná Marie: Jak se vařily trnky 6 28
vrý: Vánoční vzpomínání 6 29
Odkáď ste, chlapi? (z Bořetických listů) 6 28-29

Pohlednice
Jilík Jiří: Hledání hradu Kubánova 1 12
Bartošíková Alena: O tatarském veliteli 1 12-13
Jilík Jiří: Audience o Jeho Veličenstva aneb Kopaničářský kroj r. 1838 1 13
Konečný Rudolf: Bílé Karpaty 1 13
Bartošíková Alena: Maryšina neteř vzpomíná 5 25
Polešovský Jan: Těšany 5 25

Jídelníček prababiček
Polévka z usmažených erteplí 2 33
Poléfka paradajková 3 32
Poléfka kelová s kvaků 4 27
Poléfka kyselica ze syrovátků 5 35
Může vám chutnat 6 15



Příloha Duchovního parlamentu
Ginterová Anastázia: Duchovný parlament 5 1-3
a jeho republika přílohy
Seznam členů parlamentu 5 2-3
duchovní federace přílohy
Opat Jaroslav: Zrození k životu ve svobodě 5 4-5
a demokracii přílohy
Chovančíková Irena: Masarykovo muzeum 5 6
- jeho místo v česko-slovenských vztazích přílohy
Hynek Miloš: Moravskoslovenské pomezí 5 7-8
přílohy

Národopis
Jilík Jiří: Na slovíčko s Jiřím Pilušou, vedoucím souboru Pentia z Boršic u Buchlovic. Pentla °93

1 28
Nečas Jaromír: Není cimbál jako cimbál 1 28
Matuszková Jitka: Zaplétání ve Velkých Bílovicích 2 12
Jilík Jiří: Osetý úhor aneb Jak se dělá domov 3 12-13
Vlasáková Olga: Od Jána do Jána 3 21
Beneš Josef: Co je malované, to je milované 4 13
Kukulka Josef: Lubor Niederle ve Veletinách 4 13
Holcman Josef: O vyvolávání 4 14
Vlasáková Olga: Barvínek. Jak se chystali koně k jízdě králů. Královské menu. Květomluva. 4

16
Režný Hubert: Sváteční odívání Rakvičanů 5 26-27
Vlasáková Olga: Hody, hodky a stárek Podluží z Podivína 5 13

Comics
Šimek M. - Rozkopal Z.: O založení Mikulova 1 17-20
Šimek M. - Rozkopal Z.: O červeném srdéčku 2 17-20
Šimek M. - Rozkopal Z.: O Perunově městě 3 17-20
Šimek M. - Rozkopal Z.: O brněnském kole 4 17-20
Šimek M. - Rozkopal Z.: O dvou sousedech 5 21-24
Šimek M. - Rozkopal Z.: O hradu Děvičky 6 17-20

Dopisy čtenářů
jur: Ani svatý Kubrista Obzor MK 1 31
jur: Napůl v kroji, napůl ve fraku. Obzor MK 2 31
Uher Jožulka: K symbolice hodové máje Obzor MK 3 31
Uher Joza: Comic stripes a Malovaný kraj
Balaštík Drahomír: Poznámka k symbolice hodové máje
Holcman Josef: Ještě o máji. Obzor MK 4 31
Husek Jožka: Poděkování redakci
Bártová Ludmila: Dopis z Úpice
Rafaj Oldřich: Ohlas z Prahy Obzor MK 5 39

Kroje Slovácka
Tarcalová Ludmila: Podhorácké kroje – Vracovský 1 4
Tarcalová Ludmila: Dolňácké kroje – Kněždub 2 4
Tarcalová Ludmila: Uherskobrodské kroje – Vlčnov 3 4
Tarcalová Ludmila: Severokyjovské kroje (Podhorácké) – Ježov 4 4
Tarcalová Ludmila: Hanáckoslovácké kroje – Bořetický 5 4



Tarcalová Ludmila: Kroje dolňácké – uherskoostrožský kroj 6 4

Soubory
jur: Tá živelná túžba po stretnutí 1 16
Jilík Jiří - Šífar Jožka: Na slovíčko s vedoucím Břeclavánku Jaroslavem Švachem
kro: Desetileté jubileum Štěpničky
120 let Dolněmčanky 2 28
Potyka Miroslav: Kunovjan 1969 - 94
Mička Anotnín: Velička jubilující 3 29

Jubilea - nekrology
Nečas Jaromír: Jožka Kobzík pětašedesátiletý
Nečas Jaromír: Vzpomínka na Boženku Šebetovskou
Hynek Miloš: Za malířem B. Saňou
ju: Odešel dr. R. Vermouzek 2 30
Uher Jindřich: Otevřený dopis Františku
Kožíkovi k pětaosmdesátinám -16. 5.1909
jur: Život pro druhé (o Stanislavu Pěnčíkovi)
zč: K sedmdesátce Věrka Blachotky 3 30
jur: Život je jiný?
Petrů Jura: Zemřel Jožka Munka
vrt: Dílo Antonína Kolka. Blahopřání Olze 4 28
Odešel slovácký spisovatel
Kapinus Miroslav: Zlá noc (Za Fankem Jilíkem)
Fanek Jilík: Smuténka. Odkazuji příští generaci.
Chuť je zlá věc. Noc váhá 4 30
jur: Čestný občan Čejkovic
Pavlištík Karel: Mirek Procházka – primášská legenda Olšavy - jubiluje
Šimeček Jiří: Historik mgr. Miloš Hynek šedesátníkem
vár: Josef Eduard Kornyšl
rch: Balada na Dyji 5 37
vrt: Za pěvcem Podluží
Mička Antonín: Za Ondrou Michálkem
Školl Jaroslav: K nedožitým osmdesátinám Viléma Trávnička 6 31

Knihy
Kapinus Miroslav: Román o Janáčkovi Hrabec Jaroslav: Z letopisu kmene Řvavých 
vrt: Sympozium ve sborníku
ter: Život mezi knihami 1 29
jur: To jsme “celí my”
jur: Mimoděčná konfrontace
Mička Antonín: Žalující píseň. Malé edice 2 29
Lidové tance z Čech, Moravy a Slezska Zpravodaj Muzejního spolku
ter: V záři slunce
Jilík Jiří: Báječná knížka o Tupesích
ter: Okolo Hovoran
ter: Vydavatelství Františka Ráčka 4 29
-ra-: Vyšel další svazek Slovácka
jur: Zrcadlo místního tisku. Malé edice 5 38
Albrecht Josef: Vážení čtenáři. Malé edice 6 32



Literatura
Rajchl Rostislav: Metamorfózy
Pavlík Josef: Dopis od spisovatelky (o Marii Damborské) 1 30
Bubeník Josef: Slovácko - můj rodný kraj 1 30-31
Jilík Jiří: Velikonoční hrkání v Tupesích
Vlasáková Olga: Když se staví máj. O tradici chlapců z Bukovan 3 16
jur: Jaroslav Verián a jeho dcera
Vránová Gabriela: Tatínkovi
Verián Jaroslav: Vítr 4 23
Kropáč Jan: Vzpomínka na Fanka Jilíka
vár: Autorka Božího vinohradu
Tomeček Jaromír: Marie Ebner - Eschenbach 5 12
Zrcadlo místního tisku 6 33
Obsah XXX. ročník (rok 1994) 6 33-34

Kalendář
Nemizející svět. 
Zvykosloví a folkorní akce
Výročí v regionu
1 34
2 34
3 34
4 34
5 42
6 31


	OBSAH XXX. ROČNÍKU (ROK 1994)
	Písničky do zápisníku
	Historie
	Archeologie
	Letopisy
	Pohlednice
	Osobnosti
	Slavnosti
	Památníček
	Výtvarné umění
	Příroda
	Naše reportáž
	Slovácká čítanka
	Školství
	Krásné slovo
	Čtenářská povídka
	Poezie
	Muzejnictví
	Zvykosloví
	Hudba
	Lidové umění
	Lidoví baječi
	Krajané
	Lidová píseň
	Zvykosloví
	Lidová architektura
	Památková péče
	Rozmanitosti
	Hypotézy
	Ze starých časů
	Pohlednice
	Jídelníček prababiček
	Příloha Duchovního parlamentu
	Národopis
	Comics
	Dopisy čtenářů
	Kroje Slovácka
	Soubory
	Jubilea - nekrology
	Knihy
	Literatura
	Kalendář


